Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

28.08.2020  № __265____

О проведении мероприятий по

профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних

Во исполнение постановления №12 от 19.08.2020 Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав, в целях формирования у несовершеннолетних

законопослушного поведения,  проведения с ними работы по предупреждению

правонарушений, устранения причин и условий им способствующих, а также в целях

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:

I. С целью профилактики подростковой агрессии, суицидального поведения среди

несовершеннолетних, но защите информации, размещаемой в сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью н (или) развитию несовершеннолетних:

 продолжить выявление подростков и семей, находящихся в социально опасном

положении, а также детей и подростков, находящихся в обстановке,

предоставляющей угрозу их жизни и здоровью, и своевременно информировать

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Родниковский

муниципальный район» в сроки, определяемыми действующим Порядком

межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики,

утвержденным Постановлением администрации МО «Родниковский

муниципальный район» от 10.12.2019 г. №1344;

 запланировать и провести родительские собрания по вопросам защиты

несовершеннолетних от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию с

участием субъектов системы профилактики ежеквартально в течение 2020-2021

учебного года.

II. С целью профилактики девиантного и деструктивного поведения у

обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных

организаций, фактов экстремистских проявлений в подростковой среде, в том

числе в образовательных организациях и предупреждения распространения

молодежных движений «скулшутинг», «буллит»:

 продолжить обеспечивать досуговую занятость несовершеннолетних, в том числе

находящихся на профилактическом учете различного вида.

 принять участие в проведении совместных с общественными организациями, в том

числе РО ВВПОД «Юнармия» Ивановской области, мероприятий, в том числе

районных, посвященных Дню флага, и других, направленных на формирование у

подростков гражданской ответственности, патриотизма.

 Информацию об исполнении пункта II представить в Управление образования

(методисту Ковалевой М.В.) не позднее 20.10.2020 года

III.  С целью предупреждения правонарушений и преступлений среди

несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотиков, а также

профилактики употреблении несовершеннолетними психоактивных веществ, в

том числе некурительной никотинсодержащей продукции:

 в 2020-2021 учебном году организовать с участием специалистов медицинских

организаций, сотрудников органов внутренних дел проведение «уроков здоровья»

для несовершеннолетних, разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) обучающихся подростков о негативных последствиях

употребления психоактивных веществ.

 при выявлении несовершеннолетних, замеченных в употреблении психоактивных

веществ, нуждающихся в медицинской и (или) психологической помощи, меры

принимать во взаимодействии с представителями органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

 продолжить классным руководителям и социальным педагогам мониторинг сети

"Интернет" с целью выявления сайтов, с помощью которых осуществляется

распространение некурительной никотинсодержащей продукции, снюсов, иных

психоактивных веществ, и в дальнейшем их блокировку в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 при выявлении в сети «Интернет» информации, побуждающей

несовершеннолетних к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и

(или) здоровью, в том числе к распространению и (или) употреблению

некурительной никотинсодержащей продукции, снюсов, иных психоактивных

веществ, самостоятельно оперативно вносить сведения в размещенную на сайте

Роскомнадзора электронную форму обращения для включения интернет - ресурса в

Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов и сетевых адресов,

позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащих

информацию, распространение которой запрещено в Российской Федерации

(форма размещена но адресу https://eais.rkn.ноу.га. при переходе по вкладке «Прием

сообщений»).

 организовать вовлечение учащихся, в том числе состоящих на различных видах

профилактического учета, в деятельность детских общественных организаций,

творческих и спортивных объединений.

 Информацию об исполнении пункта III представить в Управление образования

(методисту Ковалевой М. В.) не позднее 11.12.2020 года

2. Директору МКУ ДО ДЮСШ (Платонова С.В.), директору МАУ ДО «ЦДТ»

(Чуканова О.А.):

 в срок не позднее 02.09.2020 года предоставить в Управление образования

(методисту Масовой С. В.) сведения о действующих детских общественных

организациях, творческих и спортивных объединениях.

3.  Образовательным организациям:

 принять участие в период с 17 августа по 20 сентября 2020 года акции «Помоги

пойти учиться».

 выяснять у законных представителей несовершеннолетних, состоящих на

различных видах учета, сведения о месте учебы (работы) несовершеннолетнего,

оказывать содействие (при необходимости) в устройстве в образовательное

учреждение в пределах своей компетенции.

IV. С целью организации и  проведения Единых дней профилактики в

образовательных учреждениях Родниковского муниципального района в 2020-

2021 учебном году:

 сформировать годовой план - график проведения ЕДП в подведомственных

образовательных учреждениях на 2020-2021 учебный год, в срок не позднее

09.09.2020 года представить графики в Управление образования (методисту

Масовой С. В.).

И. о. Начальника Управления образования         А. Е. Косорукова